

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày 05 tháng 08 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Bắc Sơn từ ngày 1/1/2023 đến 31/7/2024

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từ ngày 1/1/2023 đến 31/7/2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo cấp trên, của Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân xã. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 11 /KHUBND ngày 29/01/2024 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/02/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo tổ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức tuyên truyền sâu, rộng tới toàn thể cán bộ, nhân dân trong toàn xã về Luật xử lý vi phạm hành chính. Trong đó phân công nhiệm vụ cho công chức Tư pháp kết hợp với Công an xã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, xác định lĩnh vực, nội dung trọng tâm, tổ chức kiểm tra, khảo sát, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, đồng thời giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại địa phương.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Sau khi Luật Xử lý VPHC năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành; các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chuyên ngành và các văn bản có liên quan, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Tỉnh và Sở tư pháp, UBND huyện Ân Thi, Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch theo

đổi thi hành pháp luật và Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về XLVPHC.

Việc ban hành các văn bản triển khai công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đạt hiệu quả, tránh sự chông chéo trong quản lý nhà nước về thi hành pháp luật XLVPHC tại địa phương.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Căn cứ Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã; Kế hoạch về việc triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã và Kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước. Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các Phòng ban chuyên môn huyện, các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức, tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật được Trung ương, địa phương ban hành, trong đó lĩnh vực về XLVPHC được quan tâm, chú trọng, nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

- Bên cạnh các hình thức phổ biến, giáo dục truyền thống, xã còn chủ động tuyên truyền bằng nhiều hình thức để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như tuyên truyền, cập nhật văn bản pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của xã, trên hệ thống loa truyền thanh và phát thanh lưu động, lồng ghép các buổi sinh hoạt Đoàn thể ở cơ quan. Mở các lớp tuyên truyền pháp luật trong cộng đồng kết hợp với trung tâm giáo dục cộng đồng

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành về công tác PCCC đối với các cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, và toàn bộ các hộ dân trên địa bàn xã, 03 cuộc kiểm tra về công tác an toàn thực phẩm. Công tác kiểm tra được triển khai tương đối đồng bộ, thường xuyên, mức độ tuân thủ pháp luật của các cá nhân, tổ chức có nhiều chuyển biến, việc kiểm tra đã giúp cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật từng bước đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả tích cực. Đoàn kiểm tra của xã đã kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật để kiến nghị cấp trên, đồng thời hướng dẫn những vấn đề còn hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1. Tình hình vi phạm hành chính

Nhận xét, đánh giá chung, khái quát tình hình vi phạm hành chính; tình hình áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên tất cả lĩnh vực quản lý nhà nước theo lĩnh vực địa bàn quản lý: Các hành vi vi phạm chủ yếu trong các lĩnh vực an ninh trật tự, môi trường. Nguyên nhân chính của tình hình vi phạm chủ yếu là do ý thức tuân thủ, hiểu biết về pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế.

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Nhận xét chung về tình hình xử phạt vi phạm hành chính: Về tình hình xử phạt vi phạm hành chính nhìn chung, các vụ việc vi phạm xảy ra cơ bản đã được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo quy định, góp phần quan trọng trong đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Đa số đối tượng vi phạm đều nhận thức được hành vi vi phạm của mình, có ý thức chấp hành nghiêm các quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

So sánh sự tăng hay giảm so với cùng kỳ năm trước:

Tổng số vụ vi phạm và tổng số đối tượng bị xử phạt so với cùng kỳ năm trước giảm với các số liệu sau:

- Tổng số vụ việc vi phạm và tổng số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính
- + Từ ngày 1/1/2023 đến 31/7/2024 toàn xã có 04 vụ 4 đối tượng vi phạm với tổng số tiền phạt thu được 5.000.000 đồng,

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Nhận xét chung về tình hình áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính Việc áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính tạo ra sức răn đe, làm tăng ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng vi phạm.

So sánh sự tăng hay giảm so với cùng kỳ năm trước:

Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính; số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại nhà và giáo dục dựa vào cộng đồng so với cùng kỳ năm trước giảm với các số liệu sau:

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính
- + Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/7/2024 trên địa bàn phường có 06 đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

Trong đó:

- 02 đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn
- Không có đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào trường

giáo dưỡng.

- Không có đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc.

- 01 đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt .

+ Tình hình thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Các Quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính được ban hành đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật và không có vụ việc nào bị khiếu nại, khởi kiện đối với việc lập hồ sơ đề nghị và ra quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

3.1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính

3.1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

Cơ chế quản lý, các điều kiện đảm bảo cho công tác XLVPHC còn chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể, chưa có hướng dẫn về kinh phí cho quản lý XLVPHC

3.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

3.2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật

3.2.1.1. Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật

Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật Trang thiết bị làm việc phục vụ công tác quản lý XPVPHC ở xã còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

Cơ sở vật chất chưa đảm bảo như: Nhà tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính chưa được trang bị đầy đủ, từ đó ảnh hưởng đến việc bảo quản tang vật, phương tiện.

3.2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự

Tổ chức bộ máy, nhân sự Đội ngũ cán bộ thực hiện công tác này phần lớn còn kiêm nhiệm, cán bộ đầu mối phụ trách, tham mưu chưa nắm bắt kịp thời các quy định của luật XLVPHC nên có việc còn lúng túng trong quá trình áp dụng cũng như việc sử dụng các mẫu biểu trong khi xử phạt hành chính.

3.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ

3.2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm

hành chính

Sự phối kết hợp giữa các Ban ngành, các cơ quan, đơn vị trong công tác XLVPHC còn chưa được chặt chẽ, thiếu đôn đốc.

3.2.4. Về việc báo cáo, thống kê***3.2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra******3.2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác*****3.3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc*****3.3.1. Nguyên nhân chủ quan******3.3.2. Nguyên nhân khách quan*****3.4. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên có văn bản hướng dẫn chi tiết cụ thể về ngân sách, tài chính cho nhiệm vụ này; xác định những hình thức kỷ luật, xử lý vi phạm trong lĩnh vực XLVPHC nhằm đảm bảo hiệu lực quản lý nhà nước và sự nghiêm chỉnh tuân thủ pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác XLHC cũng như trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân cơ sở, từ đó nâng cao nhận thức và tạo ra ý thức, trách nhiệm cao trong chấp hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Bắc Sơn, xin gửi tới Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi./

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra;
- UBND huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sinh